REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°        DE 2011.

(Do Sr. Junji Abe)

Requer informações ao Ministro-Chefe da

Secretaria de Aviação Civil, acerca da

pretensão de se construir um aeroporto em

área localizada no Município de Mogi da

Cruzes – SP.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no artigo 50, § 2º da Constituição Federal, e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Ministro-Chefe da Secretaria

de Aviação Civil as informações que se seguem:

1. Existe a intenção de construção de um aeroporto em área

localizada no Município de Mogi das Cruzes/SP?

2. Alguma providência já foi tomada neste sentido?

3. Existe algum projeto?

4. Em caso positivo. Quais as etapas previstas?

JUSTIFICAÇÃO

  É premente a necessidade de que se construa um terceiro

aeroporto na Região Metropolitana de São Paulo, para reduzir a concentração

em Congonhas (São Paulo) e Cumbica (Guarulhos). A perspectiva de aumento

do movimento justifica os planos para a construção de um novo aeroporto. E o

Município de Mogi das Cruzes é um candidato forte para abrigar o próximo

aeroporto, haja vista já ter sido feito pela Prefeitura Municipal estudo preliminar

a respeito, atestando a viabilidade da obra e deixando à disposição do Governo

Federal área a ser utilizada, o que justifica o interesse pelas Informações ora

requeridas. Ademais, tal iniciativa vem ao encontro do fiel cumprimento de

nossas atribuições constitucionais.

Sala das Sessões,      de setembro de 2011.

JUNJI ABE
Deputado Federal